心血管外科研究員醫師至腎臟科見習訓練計畫
目的:

對於血液透析病患而言，血液透析廔管是其生命線。透析廔管從一開始的手術建立，至開始使用後的功能維護以及併發症的處理，皆需要腎臟科與心血管外科間密切地配合。希望藉由心血管外科研究員醫師至本科見習訓練的機會，能增進腎臟科與心血管外科間之學術、經驗、與觀念交流，以期更密切地合作為血液透析病患提供更完善的照護。
目標:
希望在為期兩週的訓練期間，讓心血管外科研究員醫師能夠了解
1. 血液透析的基本原理與實際操作流程

2. 血液透析廔管穿刺的原則與實際操作流程
3. 血液透析廔管之照護與保養

4. 血液透析廔管之常見併發症

5. 血液透析廔管失去功能時之處理流程

也希望藉由充分的討論，能讓腎臟科醫師、血液透析室護理師與心血管外科醫師之間能有更密切的心得意見交換。
協訓人員:

1. 腎臟科醫師—專責主治醫師一人為主、腎臟科第一年研究員醫師一人為輔，負責訓練課程之安排、血液透析的基本原理之講解與實際操作流程之簡介、以及本科各血液透析室之環境人員介紹。
2. 血液透析室護理師—病房組、總院地下室、及分院血液透析室各需兩名副組長級以上之護理師，負責血液透析廔管穿刺原則之簡介與實際操作流程之示範，上述人員需對透析室病患的廔管相當熟悉，以期主動提出特殊廔管問題與心血管外科研究員醫師討論與意見交換。
3. 心臟內科醫師—預計將與心臟內科聯繫，安排心血管外科研究員醫師至目前最常協助本科血液透析病患做超音波廔管檢查的超音波診見習，甚至入導管室觀摩經皮穿刺廔管整形術(PTA)
草擬訓練時程表:

	
	週一
	週二
	週三
	週四
	週五

	
	10/1
	10/2
	10/3
	10/4
	10/5

	AM
	Orientation
	2F HDR
	2F HDR
	2F HDR
	2F HDR

	PM
	B2 HDR
	B2 HDR
	B2 HDR
	B2 HDR
	B2 HDR

	
	10/8
	10/9
	10/10
	10/11
	10/12

	AM
	分院HDR
	分院HDR
	X
	分院HDR
	分院HDR

	PM
	分院HDR
	分院HDR
	X
	分院HDR
	分院HDR

	
	10/15
	10/16
	10/17
	
	

	AM
	2F HDR
	
	
	
	

	PM
	2F HDR
	
	Nephro-CVS conference
	
	


ps. 

1. 心臟科超音波室及導管室見習將視需要安插於上表中,心內一科目前最常做廔管超音波的是許隆安醫師,二科最常做的應是溫主任,若真有需要跨科合作可能需要黃主任您出馬協商
2. 希望十月(結訓後)能有一週的科會時間召開一次好久未開過的Nephro-CVS conference,可請參訓心血管外科fellow及本科fellow各提供幾個透析廔管疑難雜症的case,大家一起來討論,一方面算是心血管外科fellow的結訓成果展,另一方面也促進雙方交流(建議也邀相關護理師參加)
3. 負責協訓之護理人員建議由麗華副主任挑選,重點在於要對廔管處理熟悉並能與心血管外科fellow”熱烈”討論者

4. 建議本科fellow也應有此類訓練,必要時藉此機會與外科fellow一同訓練,以增加對透析廔管的認識與了解

